



| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |                                  |
|                                       | Anual              | Do 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 16.362.532,82      | 12.793.614,28  | 12.793.614,28     | 8.181.266,41   | 8.181.266,41      | 7.588.653,74                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 400.000,00         | 1.799.655,54   | 1.799.655,54      | 200.000,00     | 200.000,00        | 288.240,00                       |
| SUBTOTAL                              | 16.762.532,82      | 14.593.269,82  | 14.593.269,82     | 8.381.266,41   | 8.381.266,41      | 7.876.893,74                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 2.514.400,32       | 2.145.702,42   | 2.145.702,42      | 1.257.200,16   | 1.257.200,16      | 1.347.360,26                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 171.512,60         | 202.915,98     | 202.915,98        | 85.756,30      | 85.756,30         | 172.549,73                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 41.859,18      | 41.859,18         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 16.126,34          | 0,00           | 0,00              | 8.063,17       | 8.063,17          | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 2.342.887,72       | 1.900.927,26   | 1.900.927,26      | 1.171.443,86   | 1.171.443,86      | 1.174.810,53                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 14.248.132,50      | 12.447.567,40  | 12.447.567,40     | 7.124.066,25   | 7.124.066,25      | 6.529.533,48                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                     |                |                     | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                | Despesas Empenhadas |                | Despesas Liquidadas |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre   | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre   |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 22.501.232,56      | 11.250.616,28  | 11.250.616,28       | 10.085.561,64  | 10.085.561,64       | 6.422.744,35                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 22.501.232,56      | 11.250.616,28  | 11.250.616,28       | 10.085.561,64  | 10.085.561,64       | 6.422.744,35                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 4.712.524,79       | 2.356.262,40   | 2.356.262,40        | 103.361,90     | 103.361,90          | 259.476,50                       |
| (-) Deduções                                    | 114.616,61         | 57.308,31      | 57.308,31           | 57.000,00      | 57.000,00           | 37.876,70                        |
| Amortização de Dívida                           | 114.616,61         | 57.308,31      | 57.308,31           | 57.000,00      | 57.000,00           | 37.876,70                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 27.099.140,74      | 13.549.570,37  | 13.549.570,37       | 10.131.923,54  | 10.131.923,54       | 6.644.344,15                     |
| RESULTADO                                       | -27.083.014,40     | -13.549.570,37 | -13.549.570,37      | -10.123.860,37 | -10.123.860,37      | -6.644.344,15                    |
| RESULTADO                                       | -24.756.253,02     | -11.648.643,11 | -11.648.643,11      | -8.960.479,68  | -8.960.479,68       | -5.469.533,62                    |
| RESULTADO                                       | -12.851.008,24     | -1.102.002,97  | -1.102.002,97       | -3.007.857,29  | -3.007.857,29       | -114.810,67                      |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                   |                |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   | Resultado Nominal |                |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Semestre Anterior | Semestre Atual    | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre |
| (I) Dívida Consolidada                | -136.177,56        | -136.177,56       | -1.447.506,45     | -1.311.328,89  | -1.311.328,89     |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 1.401.967,97       | 1.401.967,97      | 1.898.440,47      | 496.472,50     | 496.472,50        |
| (-) Aplicações Financeiras            | 1.127.585,32       | 1.127.585,32      | 1.076.540,85      | -51.044,47     | -51.044,47        |
| (-) Ativo Realizável                  | -14.401,93         | -14.401,93        | -14.401,93        | 0,00           | 0,00              |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -2.586.463,09      | -2.586.463,09     | -2.274.093,76     | 312.369,33     | 312.369,33        |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | -207.489,29        | -207.489,29       | -761.020,82       | -553.531,53    | -553.531,53       |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -207.489,29        | -207.489,29       | -761.020,82       | -553.531,53    | -553.531,53       |